

Số: 18/KH-THCSTĐB

Tân Hiệp, ngày 8 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 trung học cơ sở năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 26/2025/TT-BGDĐT ngày 25/12/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông (THPT);

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND, ngày 01 tháng 4 năm 2026 của UBND xã Tân Hiệp về việc tuyển sinh trung học cơ sở năm học 2026 - 2027;

Trường THCS Thanh Đông B lập kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở năm học 2026 - 2027 như sau.

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Huy động học sinh THCS ra lớp đạt và vượt chỉ tiêu đề ra, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phổ cập giáo dục THCS trên địa bàn đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh;

- Tổ chức tuyển sinh THCS đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; bảo đảm công bằng, minh bạch, khách quan; phù hợp điều kiện thực tế và đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh.

- Thực hiện hiệu quả công tác phân luồng sau THCS; tổ chức tuyển sinh khoa học, chặt chẽ, đúng tiến độ; tăng cường thông tin, tuyên truyền và bảo đảm quyền tiếp cận giáo dục.

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 64/KH-UBND, ngày 01 tháng 4 năm 2026 của UBND xã Tân Hiệp về việc tuyển sinh trung học cơ sở năm học 2026 - 2027. Đảm bảo 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2025-2026 được vào học lớp 6 năm học 2026-2027 trên địa bàn.

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh;



thực hiện nghiêm túc các qui định trong tuyển sinh. Nhà trường không được thu bất cứ khoản tiền nào trong thực hiện tuyển sinh.

B. NỘI DUNG

I. Đối tượng tuyển sinh

1. Là học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học.
 - Học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2015), thực hiện theo quy định tại Điều 3 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ GDĐT về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT. Cụ thể, đối tượng tuyển sinh THCS là “*Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học*”.

2. Tuyển sinh đầu cấp tiểu học và THCS không theo giới hạn địa giới hành chính cấp xã. Học sinh được đăng ký tuyển sinh tại trường có cấp THCS gần nơi sinh sống nhất.

II. Chỉ tiêu và phương thức tuyển sinh.

1. Chỉ tiêu tuyển sinh, địa bàn tuyển sinh:

- 100% học sinh hoàn thành chương trình cấp tiểu học được vào học lớp 6 trên địa bàn xã Tân Hiệp (có thể nhận HS ở địa bàn giáp ranh Cờ Đỏ). Cụ thể:

+ Số lớp: 02

+ Số học sinh: Không quá 45 học sinh /lớp

2. Phương thức tuyển sinh

- Tổ chức 01 (một) lần tuyển sinh THCS.

- Theo phương thức xét tuyển.

III. Hồ sơ:

- Bản sao có công chứng: Giấy khai sinh.

- Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học. (hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.)

IV. Thời gian, hình thức tuyển sinh:

1. **Thời gian:** Từ ngày 30/5/2026 đến hết ngày 31/7/2026.

2. **Hình thức:** Nhận hồ đăng ký trực tuyến trên trang tuyển sinh trực tuyến tại địa chỉ <http://tuyensinangiang.edu.vn> (trường hợp chưa đủ điều kiện thực hiện đăng kí tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến thì thực hiện bằng hình thức trực tiếp hoặc qua đường bưu điện)

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Lãnh đạo nhà trường lập tờ trình đề nghị thành lập hội đồng tuyển sinh,

xây dựng kế hoạch, trình UBND xã Tân hiệp phê duyệt kế hoạch, ra quyết định hội đồng tuyển sinh của trường.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh của trường năm học 2026-2027 đúng quy định.

- Các thành viên chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên về công tác tuyển sinh của đơn vị.

- Ngày 03/8/2026: Nộp báo cáo chính thức và danh sách học sinh trúng tuyển vào trường về Phòng VH-XH công bố công khai danh sách học sinh trúng tuyển vào trường năm học 2026- 2027 trên Website nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026- 2027 của trường THCS Thạnh Đông B, trình UBND xã; phòng VH-XH xem xét, phê duyệt để các thành viên trong hội đồng tuyển sinh nghiên cứu thực hiện ./.

Nơi nhận:

- UBND xã Tân Hiệp (để phê duyệt);
- Phòng VH-XH (để phối hợp);
- Các bộ phận nhà trường (để thực hiện);
- Lưu: VT.



Nguyễn Quang Luật

DUYỆT CỦA UBND XÃ

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thị Xuân Uyên

